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IZBORNT PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.220/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Bujar Muzaqi anétarg, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, paragitur
kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme t& Kuvendit & Republikés s& Kosovés g€ do t& mbahen me
dat€ 09.02.2025, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 29.01.2025, mori kats:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa A.nr.220/2025 e datés 27.01.2025, e parashtruar nga subjekti
politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né& Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme & Kuvendit t& Republikés sé Kosovés gé do t& mbahen me daté 09.02.2025

Arsyetim

Me dat& 27.01.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), né t& cilén pretendohet se aktivisté t& PDK, kang vérejtur s& né rrugén “UCK?”, né Komunén
e Prishtin€s, n& hapésirat private/veturat e ndryshme, t& parkuara né kéte rrugé, jané vendosur
njoftime pér tubimin n& lagjen Tophane, pér datén 27 janar, né SHFMU” Meto Bajraktari”, pér né
ora 20:00.Vendosjen e njoftimeve nga ana e aktivistéve t& Lévizjes Vetévendosje, né hapésirén
private, pa lejen paraprake apo p&lqimin paraprak té tyre, PDK vler&son se Jjan& konsumuar t& gjitha
elementet e veprimit & ndaluar, t& pércaktuar né nenin 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 té€ Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Gjithashtu, PDK konsideron se LVV, duhet
q€ t& argumentoj pronésing e veturave pérkatése q& vérehen né kété fotografi dhe s& bashku me kété
déshmi, t& bashkéngjis¢ edhe pglqimet pérkatése t& siguruara nga ana e tyre. Bashkangjitur né
ankesé né cilésing e provés jang disa fotografi q& déshmojné shpérdarjen e njoftimeve né xhamat e
pérparme t& veturave.



ME daté 28.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV), pér ankesén e
paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté 29.01.2025 né ora 10:00.N&
pérgjigie n€ ankese theksohet se e kundérshtojmé ankesén pér arsye se konsiderojmé se e nj&jta
vetém tekstualisht mbéshtetet né fakte, ndérsa nga provat materiale t& bashkangjitura nuk mund t&

vérehet ndonjé aktivitet i pjesstaréve t& Vetévendosjes! né vendosjen e kétyre njoftimeve, dhe
konsiderojmé se vendosja e njoftimeve, pér deri sa nuk jané t& vendosura né ményré statike &shté njé
inskenim nga subjektet kundérshtare, gjithashtu tentimin e ankuesit nga pika 5 e ankesés, pér arsye
se edhe po q& jan& vendosur kéto afishe nga subjekti LVV, nuk do t& thoté q€ kérkohet leja e
pronaréve, pasi q¢ ideja e ligjvéngsit né momentin kur ka parapar€ lejen nga pronari, fjala ka qeng
per postéré statik e jo pér njoftime q& nuk shérbejné pér fushatén zgjedhore, ashtu si¢ ligji e
sanksionon.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe vler&soi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa &shté e pabazuar.

Pretendimet ankimore & parashtruesit t& ankesés se Subjekti Politik e Lévizja Vetévendosje, ka
shpérndaré material zgjedhor/njoftime pér tubimin politik, né& hapésirat private/veturat e ndryshme,
t& parkuara né két& jané t€ pa gqéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje t& dispozités s& nenit 34 paragrafi | nén paragrafi 1.2 &
Ligjit Nr.08/L-228 i cili pércakton” Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidaiét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim, paragrafi 2.2 vendosa e njoftimeve,
pllakateve dhe postéreve , ose pérndryshe, vendosja e emrave 1 tyre ose sloganeve né lidhje me
Jushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugé publike, ne
shenjat e trafikut publik, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna, ose, ndryshe, qé
shfrytézohen nga organizata ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e
Dpronaréve ose shfrytézuesve”, pasi q& né fotografit e bashkangjitura né ankesé shihen vetém disa
njoftime t& shpérndara né& hapésirat private/veturat e ndryshme, t& parkuara né kété rrugg, pér & cilin
veprim nuk mund t identifikohet fakti se kush i ka vendosur kéto njoftime n& vetura t&€ parkuara.

Né bazé t& provave t& bashkangjitura shkresave t& léndés dhe pretendimet e palés ankuese paneli
vlerésoi se pretendimi ankimor pér shpérndarjen e njoftimeve pér tubim publik n& hapésirat
private/veturat e ndryshme t& parkuara, jang t& pagéndrueshme dhe si t& tilla Paneli i refuzoi pér
faktin se subjekti politik PDK nga veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si
déshmi, nuk ka arritur qé t& vértetoj se kéto veprime jané ndérmarr nga subjekti politik kundér t& cilit
&shté paraqgitur ankesa, pér t6 ardhur ng pérfundim se jang bérs shkelje t& dispozitave t& lartcekura t&
Nenit 34 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t& Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés.

Ké&shtu ge paneli vler&soi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje t& pretendimeve, nuk ka ofruar
déshmi t€ qarta dhe bindése, edhe pse né kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sg, barra € t&
provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit e asaj se shkelésit e supozuar kané
shpérndaré material zgjedhor/njoftime pér tubimin politik, né hapésirat private/veturat e ndryshme.



Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-sg,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa m—
Anr.220/2021 mé datén 29.01.2024 e Pareshin
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Késhill¢ Juridike: Kundér kétij vendimi &shts e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.
. . B8
Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i ij%

kétij vendimi.



